
com o novo Coronavírus, causador da COVID-19, caracteriza pandemia;
Considerando as disposições do Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o Sistema de

Distanciamento Controlado para fins de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do
Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual e dá outras
providências;

Considerando as disposições do Decreto Estadual nº 55.323, de 22 de junho de 2020, que determina a aplicação
das medidas sanitárias segmentadas de que trata o art. 19 do Decreto nº 55.240, de 10 de maio de 2020, que institui o
Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia causada pelo novo Coronavírus
(COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, reitera a declaração de estado de calamidade pública em todo o
território estadual;

Considerando a necessidade de evitar contaminações em larga escala e de controlar e reduzir riscos;

Considerando a necessidade de evitar aglomeração de pessoal;

Considerando que o Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul – APERS, em seus variados serviços
prestados para a comunidade, mantém entre eles o atendimento e recepção de pesquisadores e comunidade em geral, tendo
assim uma grande circulação de pessoas na Instituição;

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a Portaria SEPLAG nº 146/2020, a contar de 07 de agosto de 2020, pelo prazo de quinze dias,
prorrogáveis.

Art. 2º Esta ordem entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO GASTAL
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão

Recursos Humanos
Protocolo: 2020000455240

Assunto: Carga Horária
Expediente: 19/1300‑0005972‑4
Nome: Raquel Schneider
Id.Func./Vínculo: 4577051/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Jornalista ‑ A
Lotação: SEPLAG ‑ Afastados

REVOGA o ato registrado na página 17, D.O.E. de 07/10/2019, a contar de 05/08/2020, referente à redução da carga
horária de trabalho para 30 horas semanais.

Protocolo: 2020000455241
Assunto: Exoneração
Expediente: 20/2000‑0068768‑7
Nome: Aline Borges Teixeira
Id.Func./Vínculo: 3923207/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑B
Lotação: Secretaria da Saúde

EXONERA, a pedido, a contar de 03/08/2020, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94, em
virtude de investidura em outro cargo público estadual.

Protocolo: 2020000455242
Assunto: Exoneração
Expediente: 20/1400‑0007326‑6
Nome: Gabriel Coch Silveira
Id.Func./Vínculo: 3950077/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auditor do Estado ‑ C
Lotação: SEFAZ ‑ Seção de Controles Especiais

EXONERA, a pedido, a contar de 30/07/2020, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94, em
virtude de posse em outro Órgão Público.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 17Diário Oficial

11/08/2020 08:34:07 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/364382401 PUBLICAR DECISÃO DE RECURSO PE 0... 185

20200000639534



AMILTON SANTOS CALOVI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2020000455243

PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: Concessão uso remunerado de espaço público, promova a Comercialização de Produtos nas dependências da
Penitenciaria Estadual de Venâncio Aires – SEAPEN/RS.
ABERTURA : 21/08/2020, às 09h EDITAL : 9196/2020 PROCESSO : 20/0602-0004260-5

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Concorrência nº 0024/2020 Processo Administrativo nº 18/0435-0030620-8

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública que fica reagendada a sessão de abertura para o dia
01/10/2020 às 14h.

Concorrência nº 0025/2020 Processo Administrativo nº 18/0435-0031179-1
A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública que fica reagendada a sessão de abertura para o dia
01/10/2020 às 14h30min.

Concorrência nº 0026/2020 Processo Administrativo nº 18/0435-0030723-9
A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública que fica reagendada a sessão de abertura para o dia
01/10/2020 às 15h.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico n.º 9184/2020 Processo Administrativo nº 19/1244-0018820-9

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível nos sites
www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br . Reagenda-se a Sessão do Pregão Eletrônico para o dia 21 de agosto de 2020,
às 9h.

RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA TÉCNICA - ART 48
Concorrência Nº 0019 /20 20 Processo Administrativo Nº 18/0435-0031653-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, com base no Parecer Técnico emitido pelo DAER, declara a empresa Terminais Rodoviário Peglow Ltda
vencedora do certame, tendo em vista que atendeu integralmente o edital, tendo obtido a pontuação final de 53 .

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 0497/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0004389-0

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, informa que fica SUSPENSA, a abertura do Pregão Eletrônico nº 0497/2020, para respostas a pedidos
de esclarecimento/impugnação, devendo a nova data ser comunicada através de publicação, conforme a legislação vigente.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico n° 0485/2020 Processo Administrativo nº 20/2000-0063953-4

O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante LOCCUS DO BRASIL LTDA, no mérito,
dar PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 1014/2020 – ASJUR/CELIC.

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o
procedimento licitatório, conforme segue:
Pregão Eletrônico nº 0357/2020 Processo nº 20/1300-0003372-0
Lote 1: LEO PRINTER LTDA EPP
Pregão Eletrônico nº 0365/2020 Processo nº 20/1300-0003443-3
Lote 1: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA
Lote 2: FRACASSADO
Lote 3: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA
Lote 4: SUPER G FERRAGENS LTDA
Lote 5: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI
Lote 6: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 18Diário Oficial

11/08/2020 08:34:07 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/364382401 PUBLICAR DECISÃO DE RECURSO PE 0... 186

20200000639534



Lote 7: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
Lote 8: SUPER G FERRAGENS LTDA
Lote 9: FLEXICOAT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Pregão Eletrônico nº 0441/2020 Processo nº 20/2000-0059844-7
Lote 1: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI
Lote 2: ANA MARIA PIRES BELEM
Lote 3: FRACASSADO
Lote 4: DESERTO
Lote 5: GRATTOS INDÚSTRIA DE MÓVEIS E SERRALHERIA EIRELI
Lote 6: FRACASSADO
Lote 7: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI
Lote 8: FRACASSADO
Lote 9: FRACASSADO
Lote 10: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI
Lote 11: DESERTO
Lote 12: G. C. ARAUJO MOVEIS DE ACO-EPP
Lote 13: ANA MARIA PIRES BELEM
Lote 14: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
Lote 15: FRACASSADO
Lote 16: FRACASSADO
Lote 17: FRACASSADO
Lote 18: MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
Lote 19: FRACASSADO
Lote 20: FRACASSADO
Lote 21: TECMATH EIRELI
Lote 22: COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
Lote 23: FRACASSADO
Lote 24: FRACASSADO
Lote 25: FRACASSADO
Lote 26: E D AZAMBUJA & CIA LTDA
Lote 27: E D AZAMBUJA & CIA LTDA
Lote 28: FRACASSADO
Lote 29: FRACASSADO
Pregão Eletrônico nº 9134/2020 Processo nº 19/2800-0002350-1
Lote 1: CAMARGO SEGURANCA PRIVADA EIRELI

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 699/2020
Objeto(s): 0930.0500.001020 MED. VETERINARIO - BIO- MAX R$ 20,00 em 
Processo licitatório: 20/1300-0004308-4, Edital: 0469/2020 
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: RENATO MACHADO PINTO ME, com CPF/CNPJ 35.534.016/0001-69.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SEPLAG

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
MARCUS VINICIUS VIEIRA DE ALMEIDA

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
MARCUS VINICIUS VIEIRA DE ALMEIDA

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Portarias
Protocolo: 2020000455244

PORTARIA N° 10/2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL –
IPE Saúde , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11, VIII, da Lei nº 15.144, de 5 de abril de 2018, designa os

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 19Diário Oficial

11/08/2020 08:34:07 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/364382401 PUBLICAR DECISÃO DE RECURSO PE 0... 187

20200000639534


